%) e LA MUNICIPIO DE CHIA Secretaria de
. 20T . 2027 HACIENDA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A DICIEMBRE 2023
(valores en pesos)
Activos " PASIVOS Y PATRIMONIO
ACTIVOS CORRIENTES 164,276,700,250.94 PASIVOS CORRIENTES 47,566,057,764.39
1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 110,861,382,470.73 23 PRESTAMOS POR PAGAR 12,169,285,307.00
1105 CAJA - 2314 FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO 12,169,285,307.00
1110  DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 110,861,382,170.73
1133  EQUIVALENTES AL EFECTIVO - 24 CUENTAS POR PAGAR 21,447,839,327.43
13 CUENTAS POR COBRAR 31,354,413,139.02
: 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 5,174,527,618.60
1305 MPUESTOS RETENCION EN LA FUENTE Y ANTICIPOS 22,543617,15200  2.4.03 TRANSFERENCIAS POR PAGAR 100,667,668.00
DE IMPUESTOS
1341 $§:§L§f¥%‘§”‘ss TASAS E INGRESOS NO 4168,72976020  2.4.07 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 1,376,395,804.14
1322 ’s\gmg‘STRAC'ON DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN 7750221000  2.4.24 DESCUENTOS DE NOMINA 0,374273.82
1337  TRANSFERENCIAS POR COBRAR 4137.94813221  2.4.30 SUBSIDIOS ASIGNADOS 11,299,980.00
SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y
1338  CONCILIACIONES EXTRAJUDICIALES A FAVOR DE LA . 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 1,831,625,537.98
ENTIDAD
1384  OTRAS CUENTAS POR COBRAR 42661588461  2.4.40 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS -
1.3.86 ?CEJ)ER'ORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR - 2460 CREDITOS JUDICIALES 1,171,385,899.22
14 PRESTAMOS POR COBRAR 233,802,554.16
2480 ADMINISTRACION Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 16.010.027.00
SALUD
1415  PRESTAMOS CONCEDIDOS 233.892,554.16  2.4.90 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 11,756,552,518.67)
1.4.80 23;’;'2;’?5R?CUMULAD° DE PRESTAMOS POR .28 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 9,075,069,977.10
15 INVENTARIOS 6,600,279,586.00 2514 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 0,075,069.977.10
1510 MERCANGIAS EN EXISTENCIA 6.600,279,586.00 29 OTROS PASIVOS 4,873,863,152.86
19 OTROS ACTIVOS 15,226,732,801.038 2901  AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS L
1905  BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 133827252292  2.9.02 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION 200,965,349.00
1906  AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 3,060,882,42960  29.03 DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA 87,137,989.48
1908  RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION 332773926951  2.9.10 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 22,809,618.00
1686  ACTIVOS DIFERIDOS 7.499.836,579.00  2.9.17 RETENCIONES Y ANTICIPO DE IMPUESTOS 4,562,950,196.38
/ACTIVOS NO CORRIENTES

698,440,320,881.55

PASIVOS NO CORRIENTES |

220,449,585,651.63)|

<




13

1.3.05

1.3.11

1.3.84

1.3.86

14
1.415

1.4.80
16
1605
1615
1640
1645
1650
1655
1660
1665
1670
1675
1680

1685

1695

17

1705
1710
1785

ACTIVOS

CUENTAS POR COBRAR

IMPUESTOS RETENCION EN LA FUENTE Y ANTICIPOS
DE IMPUESTOS

CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO
TRIBUTARIOS

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR
(CR)

PRESTAMOS POR COBRAR
PRESTAMOS CONCEDIDOS

DETERIORO ACUMULADO DE PRESTAMOS POR
COBRAR (CR)
“PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO"

TERRENOS

CONSTRUCCIONES EN CURSO

EDIFICACIONES

"PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES"

"REDES, LINEAS Y CABLES"

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

"MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA"

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
“EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION"

"EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y
HOTELERIA"

"DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES,
PLANTA'Y EQUIPO (CR)"

“DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA
Y EQUIPO (CR)"

BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS Y
CULTURALES

BIENES DE USO PUBLICO EN CONSTRUCCION
BIENES DE USO PUBLICO EN SERVICIO

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES DE USO
PUBLICO (CR)

MUNICIPIO DE CHIA

Secretaria de

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A DICIEMBRE 2023
(valores en pesos)

78,131,255,544.44 23
49,971,840,269.00 23.14

49,226,033,534.00

97,009,634.65

21,163,627,893.21 u

251,839,260.75 2490
291,534,650.00

39,695,389.25
300,538,829,921.48 25
55,656,171,632.66 2511
175,263,770,385.08 2.5.142
99,830,082,501.48 2514
586,006,625.90
7,663,857,857.83 27
12,018,783,457 .67 2701
252,658,147.86
1,964,225,878.64 29
12,331,284,399.16 2901
9,899,954,197.21 2917
367,612,234.00

-68,602,028,289.56
-6,693,549,106.45
263,446,390,781.93

22,803,336,724.03
525,899,242,868.60
-277,309,377,644 .84

i PASIVOS YPATRIMONIO

PRESTAMOS POR PAGAR

FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO

CUENTAS POR PAGAR

OTRAS CUENTAS POR PAGAR

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO
BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES

PROVISIONES
LITIGIOS Y DEMANDAS

OTROS PASIVOS
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS

RETENCIONES Y ANTICIPO DE IMPUESTOS

. TOTAL PASIVO

ENDA

118,755,605,487.54

118,755,605,487.54

92,530,080.23

92,530,080.23

18,513,224,499.00

2,637,873,561.00
15,875,350,938.00

60,777,106,403.86
60,777,106,403.86

22,311,119,181.00
29,707,549.00
22,281,411,632.00

| 258,015,643,416.02




T e .
’H SEERAiA MUNICIPIO DE CHIA Secretaria de

Boma s moRs ESTADO DE SITUACION FINANCIERA HACIENDA

A DICIEMBRE 2023
(valores en pesos)

e L ACTVOS o PASIVOS Y PATRIMONIO .

1790 [P)ngrclgF({é)Rl;CUMULADO DE BIENES DE USO 7,946,811,165.87 ‘ PATRI“ON'O 4

19 OTROS ACTIVOS 56,072,005,372.95 b '

1904 PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO 26,751,020,487.96

1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 8,880,469.00 3 PATRIMONIO 594,701,377,716.49
1906 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS -

1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION 3,330,552,653.00 31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 594,701,377,716.49
1909 DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA 189,517,871.60 3105 CAPITAL FISCAL 472,338,437,301.00
1970 ACTIVOS INTANGIBLES 866,209,739.24 3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 60,895,845,547.68
1975 AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS R 255 376.279.85 3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 52,640,286,572.77

INTANGIBLES (CR) T ]
1986 ACTIVOS DIFERIDOS 3151 GANANCIAS O PERDIDAS POR PLANES DE 8,826,808,295.04

17,500,161,421.00 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

1989 RECURSOS DE LA ENTIDAD CONCEDENTE EN
PATRIMONIOS AUTONOMOS CONSTITUIDOS POR

CONCESIONARIOS PRIVADOS 7,781,039,011.00

TOTALACTNOS: L BE2747,021,43249 : " TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 862,717,021.132.51

ALCALDE MUNICIPAL
C.C. 11.201.444

o
RIAM AMANDPA SEQU?LX C 0
PROFESIONAL ESPECIALI o}

C.C. 23.561.243
CONTADOR T.P. 122371-T

REVISO: Pablo Felipe Rodriguez Zapata. - Director Financierof’d ?"
¥




