

MUNICIPIO DE CHIA ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE 2023 (valores en pesos)



ACTIVOS			PASIVOS Y PATRIMONIO			
	ACTIVOS CORRIENTES	164,276,700,250.94		PASIVOS CORRIENTES	47,566,057,764.39	
11	EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	110,861,382,170.73	2.3	PRÉSTAMOS POR PAGAR	12,169,285,307.00	
1.1.05	CAJA	-	2.3.14	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO	12,169,285,307.00	
1.1.10	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	110,861,382,170.73				
1.1.33	EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-	24	CUENTAS POR PAGAR	21,447,839,327.43	
13	CUENTAS POR COBRAR	31,354,413,139.02	2.4.01	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	5,174,527,618.60	
1.3.05	IMPUESTOS RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTICIPOS DE IMPUESTOS	22,543,617,152.00	2.4.03	TRANSFERENCIAS POR PAGAR	100,667,668.00	
1.3.11	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO	4,168,729,760.20	2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	1,376,395,804.14	
1.3.22	TRIBUTARIOS ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	77,502,210.00	2.4.24	DESCUENTOS DE NÓMINA	9,374,273.82	
1.3.37	TRANSFERENCIAS POR COBRAR	4,137,948,132.21	2.4.30	SUBSIDIOS ASIGNADOS	11,299,980.00	
1.3.38	SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES EXTRAJUDICIALES A FAVOR DE LA ENTIDAD	-	2.4.36	RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	1,831,625,537.98	
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	426,615,884.61	2.4.40	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	•	
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR	-	2.4.60	CRÉDITOS JUDICIALES	1,171,385,899.22	
14	(CR) PRÉSTAMOS POR COBRAR	233,892,554.16	2.4.80	ADMINISTRACIÓN Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD	16,010,027.00	
1.4.15	PRÉSTAMOS CONCEDIDOS	233,892,554.16	2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	11,756,552,518.67	
1.4.80	DETERIORO ACUMULADO DE PRÉSTAMOS POR		25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	9,075,069,977.10	
15	COBRAR (CR) INVENTARIOS	6,600,279,586.00	2511	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	9,075,069,977.10	
1510	MERCANCÍAS EN EXISTENCIA	6,600,279,586.00	29	OTROS PASIVOS	4,873,863,152.86	
19	OTROS ACTIVOS	15,226,732,801.03	2.9.01	AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	-	
1.9.05	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	1,338,272,522.92	2.9.02	RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	200,965,349.00	
1.9.06	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	3,060,882,429.60	2.9.03	DEPÓSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA	87,137,989.48	
1.9.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	3,327,739,269.51	2.9.10	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	22,809,618.00	
1.9.86	ACTIVOS DIFERIDOS	7,499,838,579.00	2.9.17	RETENCIONES Y ANTICIPO DE IMPUESTOS	4,562,950,196.38	
ight dhigh t	ACTIVOS NO CORRIENTES	698,440,320,881.55		PASIVOS NO CORRIENTES	220,449,585,651.63	





MUNICIPIO DE CHIA ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE 2023 (valores en pesos)

Secretaría de HACIENDA

20072693H	ACTIVOS			PASIVOS Y PATRIMONIO	
13	CUENTAS POR COBRAR	78,131,255,544.44	23	PRÉSTAMOS POR PAGAR	118,755,605,487.54
1.3.05	IMPUESTOS RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTICIPOS DE IMPUESTOS	49,971,840,269.00	2.3.14	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO	118,755,605,487.54
1.3.11	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	49,226,033,534.00			
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	97,009,634.65			
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	21,163,627,893.21	24	CUENTAS POR PAGAR	92,530,080.23
1.4	PRÉSTAMOS POR COBRAR	251,839,260.75	2.4.90	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	92,530,080.23
1.4.15	PRÉSTAMOS CONCEDIDOS	291,534,650.00			
1.4.80	DETERIORO ACUMULADO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR (CR)	39,695,389.25			
16	"PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO"	300,538,829,921.48	25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	18,513,224,499.00
1605	TERRENOS	55,656,171,632.66	2.5.11	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	
1615	CONSTRUCCIONES EN CURSO	175,263,770,385.08	2.5.12	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO	2,637,873,561.00
1640	EDIFICACIONES	99,830,082,501.48	2.5.14	BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES	15,875,350,938.00
1645	"PLANTAS, DUCTOS Y TÚNELES"	586,006,625.90			
1650	"REDES, LÍNEAS Y CABLES"	7,663,857,857.83	27	PROVISIONES	60,777,106,403.86
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO	12,018,783,457.67	2701	LITIGIOS Y DEMANDAS	60,777,106,403.86
1660	EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	252,658,147.86			
1665	"MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA"	1,964,225,878.64	29	OTROS PASIVOS	22,311,119,181.00
1670	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	12,331,284,399.16	2901	AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	29,707,549.00
1675	"EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN"	9,899,954,197.21	2.9.17	RETENCIONES Y ANTICIPO DE IMPUESTOS	22,281,411,632.00
1680	"EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA"	367,612,234.00			
1685	"DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)"	-68,602,028,289.56			
1695	"DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)"	-6,693,549,106.45			-
17	BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES	263,446,390,781.93		TOTAL PASIVO	268,015,643,416.02
1705	BIENES DE USO PÚBLICO EN CONSTRUCCIÓN	22,803,336,724.03	01 - EE CUQ180	elementer och kvert minimmer gergger 1990. Sykvaprämigannänvikke i i - x Nort - v programikk i delektiver och	
1710	BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO	525,899,242,868.60			
1785	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES DE USO PÚBLICO (CR)	-277,309,377,644.84			





MUNICIPIO DE CHIA **ESTADO DE SITUACION FINANCIERA** A DICIEMBRE 2023 (valores en pesos)

Secretaría de HACIENDA

PERMITTE SELECTION	АСТІVOS		nám jery	PASIVOS Y PATRIMONIO	
1790	DETERIORO ACUMULADO DE BIENES DE USO PÚBLICO (CR)	-7,946,811,165.87		PATRIMONIO	
19	OTROS ACTIVOS	56,072,005,372.95			
1904	PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO	26,751,020,487.96			
1905	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	8,880,469.00	3	PATRIMONIO	594,701,377,716.49
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	-			Ì
1908	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	3,330,552,653.00	31	PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	594,701,377,716.49
1909	DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA	189,517,871.60	3105	CAPITAL FISCAL	472,338,437,301.00
1970	ACTIVOS INTANGIBLES	866,209,739.24	3109	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	60,895,845,547.68
1975	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	355,376,279.85	3110	RESULTADO DEL EJERCICIO	52,640,286,572.77
1986	ACTIVOS DIFERIDOS	17,500,161,421.00	3151	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR PLANES DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	8,826,808,295.04
1989	RECURSOS DE LA ENTIDAD CONCEDENTE EN PATRIMONIOS AUTÓNOMOS CONSTITUIDOS POR CONCESIONARIOS PRIVADOS	7,781,039,011.00			

TOTAL ACTIVOS

862,717,021,132.49

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

862,717,021,132.51

LEONARDO DONOSO RUIZ

ALCALDE MUNICIPAL C.C. 11.201.444

MYRIAM AMANDA SEQUERA CALVO

PROFESIONAL ESPECIALIZADO

C.C. 23.561.243

CONTADOR T.P. 122371-T

REVISO: Pablo Felipe Rodríguez Zapata. - Director Financiero

OSCAR HOLLE ROJAS CARRILLO SECRETARIS DE HACIENDA COLL:411.633